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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na tepelná čerpadla, na jejich princip funkce, jednotlivé

části a zdroje nízkopotenciálního tepla. Jsou zde popsány hlavní rozdíly absorpčních a

kompresorových plynových tepelných čerpadel. Dále se v práci zabývám jejich porovnáním

s elektrickými tepelnými čerpadly a shrnutím jejich výhod a nevýhod při použití k vytápění

a přípravě teplé vody v objektech bydlení.
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Abstract

The thesis focuses on heat pumps, their function principle, individual parts and sources

of low-potential heat. The work presents a description of the main differences between

absorption and compressor gas heat pumps and a comparison with electric heat pumps. The

summary explains the advantages and disadvantages of heat pumps when they are used for

heating and hot water preparation in residential buildings.
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Úvod

V současné době je neustále diskutované téma zabezpečení tepelného komfortu

člověka. Vhodné tepelné podmínky pro život v rodinném domě, bytovém domě, ve škole,

v obchodních domech a výrobních prostorech jsou v současnosti již samozřejmostí.

Důsledkem toho jsou zvyšující se nároky na dodávku tepla a s tím zároveň rostoucí spotřeba

energie. To má v nemalé míře negativní vliv na životní prostředí.

Jednou z možností, jak snížit negativní vliv na životní prostředí, jsou tepelná čerpadla.

Tepelná čerpadla efektivně využívají obnovitelné zdroje energie. Za vhodných podmínek

dokáží vyprodukovat několikrát větší množství energie, než spotřebují na svůj provoz.

Cílem této bakalářské práce je popsat princip, druhy a možnost použití tepelného

čerpadla. Hlavní částí je využití plynového tepelného čerpadla jako zdroje vytápění a zdroje

pro přípravu teplé užitkové vody v objektech bydlení.
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Seznam symbolů a zkratek

COP Topný faktor

EMV Elektromagnetický ventil

GHP Plynové tepelné čerpadlo

LDPE Polyetylen s nízkou hustotou

TEV Termostatický expanzní ventil

TČ Tepelné čerpadlo

TUV Teplá užitková voda

ÚT Ústřední topení
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1 Tepelné čerpadlo

1.1 Princip tepelného čerpadla

Na základě druhé věty termodynamiky dochází k přenosu tepla z prostředí s vyšší

teplotou do prostředí s nižší teplotou. V prostředí, které nás obklopuje, je obrovské množství

takovýchto zdrojů přírodní energie o nízké teplotní úrovni. Tepelné čerpadlo (TČ) umožňuje

odnímat teplo okolnímu prostředí a přeměnit ho na teplo využitelné k vytápění a ohřevu teplé

užitkové vody.

Tepelné čerpadlo pracuje na principu chladničky. Chladnička odebírá teplo

z ochlazovaného prostoru s potravinami a na následně jej vyzařuje do místnosti. Tepelné

čerpadlo odebírá teplo z chladného prostředí (z půdy, podzemní nebo povrchové vody,

okolního vzduchu) a předává ho při vyšší teplotě do otopného systému. Princip tepelného

čerpadla znázorňuje obr. 1.1.

Na vstupní, tzv. primární straně tepelného čerpadla, je vždy výměník tepla, nazývaný

výparník. Sem se pomocí vhodného teplonosného média (vzduch, voda, nemrznoucí směs)

přivádí nízkopotenciální teplo zvenku a do jeho druhé poloviny se tryskou termostatického

expanzního ventilu (TEV) vstřikuje pod velkým tlakem kapalné chladivo. Tlak ve výparníku

za TEV je nižší a kapalné chladivo se proto rychle odpařuje. Tím se celý výparník

podchlazuje na teplotu nižší, než je teplota prostředí, ze kterého se odebírá teplo. Tak je

dosaženo toho, že teplo ze studené strany ohřívá podchlazený plyn a tento ohřátý, ale stále

ještě studený plyn je nasáván kompresorem. Tady samozřejmě platí druhá věta

termodynamického zákona. Nasávaný plyn si s sebou nese zvenku získanou energii.

Po stlačení kompresorem se plyn silně zahřeje. V kompresoru se k energii nesené plynem

přidá další část energie ve formě ztrátového tepla z kompresoru a tepla vzniklého třením

jeho pohyblivých ploch. Stlačený plyn na výtlaku kompresoru dosáhne vyšší teploty než

voda v topném systému a je veden do sekundárního výměníku, tzv. kondenzátoru, kterým

topná voda proudí. Tam horký plyn zkapalní a předá teplo chladnější topné vodě. I tady platí

druhá věta termodynamického zákona. Kapalina je zase vedena do expanzního ventilu. Celý

cyklus běží spojitě stále dokola. [1]
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Obr. 1.1 Princip tepelného čerpadla [2]

Tepelné čerpadlo představuje z hlediska termodynamiky obrácený Carnotův cyklus,

tzv. levotočivý chladící obr. 1.2. Součet tepla přijatého výparníkem Qvyp a tepelná hodnota

vnitřní práce Qekv je rovna teplo Qk odevzdanému při vyšším tlaku a teplotě Tk topnému

médiu v kondenzátoru.

Obr. 1.2 Levotočivý Carnotův cyklus [1]

𝑸𝒌 = 𝑸𝒗𝒚𝒑 + 𝑸𝒆𝒌𝒗 [𝐖] (1.1)
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Pracovní cyklus se skládá z následujících fází:

4 - 1 izotermické vypařování s přívodem tepla Qvyp při vypařovací teplotě Tv

1 - 2 adiabatická komprese s kompresní prací Qekv – tepelný ekvivalent spotřebované práce

2 - 3 izotermická kondenzace s odvodem tepla Qk při kondenzační teplotě Tk

3 - 4 adiabatická expanze pracovního média ve škrtícím ventilu

Efektivnost pracovního cyklu tepelného čerpadla vyjadřuje topný faktor (COP,

z anglického Coefficient of Performance). Udává poměr topného výkonu v kW a

energetického příkonu tepelného čerpadla v kW. Topný faktor je tím vyšší, čím je vyšší

teplota zdroje tepla a čím nižší je teplota média v topném systému.

Kde Q – teplo dodané do vytápění [kWh]

E – energie pro pohon tepelného čerpadla [kWh]

𝜺𝑻 =
𝑸

𝑬
[−] (1.2)
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1.2 Komponenty tepelného čerpadla

1.2.1 Kompresor

Kompresor je nejdůležitější částí tepelného čerpadla. Na jeho výkonu záleží dosažitelná

hodnota topného faktoru a životnost celého systému. Kompresor nasává páry z chladiva

výparníku, které následně stlačí. Na základě použité chladicí látky lze dosáhnout tlaku až

2,6 MPa a výstupní teplotě cca 55°C. Jednou z nejdůležitějších vlastností kompresorů

je jejich naprostá těsnost, aby stlačované médium neunikalo do okolí. Za předpokladu, že je

vypařovací tlak nižší než tlak okolí, nedochází k vnikání vzduchu a vlhkosti do pracovního

prostoru kompresoru. Kompresorů pro tepelná čerpadla je celá řada a jejich konstrukce se

liší na základě požadavků, provozu a údržbě tepelného čerpadla a v neposlední řadě

i provozu a údržbě samotného kompresoru. [1]

Obr. 1.3 Chladivový okruh tepelného čerpadla voda (země)-voda [3]

Pro tepelné výkony 0,5 až 500 kW se nejvíce používají kompresory pístové a šroubové.

Šroubové kompresory mají velmi tichý chod, zhruba o 20 % delší životnost a vyšší

pořizovací náklady než pístové kompresory. V současné době jsou nejpoužívanější Scroll

kompresory. Dosahují dobrých topných faktorů, jsou méně hlučné a hospodárnější.
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Pístové kompresory

Tyto kompresory se vyskytují především u starších typů tepelných čerpadel. Pístové

kompresory mají vyšší hlučnost a horší topný faktor než ostatní TČ. Jejich životnost se

pohybuje kolem 15 let.

Principem je píst pohybující se ve válci, roztáčený motorem přes klikový hřídel. Ten

následně stlačuje plyn, který odchází z válce otevřeným výfukovým ventilem. Sací

a výtlačné ventily se otevírají samovolně působením tlaku. Pro dosažení co nejvyšší

účinnosti mají kompresory co nejmenší hluché prostory mezi pístem v horní úvrati a stropem

válce.

Scroll kompresory

V kombinaci s tepelným čerpadlem jsou tyto typy kompresorů v dnešní době

nepoužívanější. Jsou efektivnější, hospodárnější a méně hlučné než pístové kompresory.

Jejich životnost se pohybuje kolem 20 let, ale pořizovací náklady jsou vyšší.

Oproti pístovému kompresoru s mnoha pohyblivými částmi má tento kompresor pouze

jednu spirálu (scroll), která obíhá po dráze definované další nepohyblivou spirálou


[…]


skutečnosti, že se jedná o stávající rodinný dům osazený plynovým kondenzačním kotlem.

V objektu se již nachází přípojka zemního plynu s dostatečným výkonem. Pro usazení

tepelného čerpadla je nutné předem připravit betonový fundament a průrazy zdmi o průměru

min. 80 mm pro vedení vodoinstalace. Veškeré stavební úpravy nejsou zahrnuty v cenovém

návrhu a budou hrazeny investorem.

Název
Množství

(ks)

Cena za ks
(Kč) bez

DPH

Cena
(Kč) bez

DPH

Absorpční tepelné čerpadlo ROBUR K18, varianta C1, vč. oběhového
čerpadla 1 198 750 198 750
Nepřímotopný zásobník vody OKC NTR 300HP 1 11 000 11 000
Pevná stojanová konzole 40 cm-pod tepelné čerpadlo 1 2 100 2 100
Odtah spalin 1 2 800 2 800
Instalace, nastavení, odzkoušení, uvedení do provozu 1 5 900 5 900
Elektroinstalace, materiál, práce 1 2 500 2 500
Výchozí revize 1 1 200 1 200
Vodoinstalace a připojení na otopnou soustavu 1 11 200 11 200
Předpokládaná dopravní režie 30 12,5 375

Celková cena bez DPH 235 825

Celková cena vč. 15 % DPH 271 199

Tab.7 Cenový návrh instalace tepelného čerpadla
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4 Porovnání plynového a elektrického tepelného

čerpadla

4.1 Porovnání tepelných čerpadel

Různé systémy tepelných čerpadel můžeme srovnávat pomocí průměrného ročního

topného faktoru (RTF). K tomuto porovnání využijeme vzorec:

Cena elektřiny pro rok 2018 Sazba D02d

Cena za 1 kWh [Kč] - ČEZ 3,609

Cena plynu pro rok 2018

Cena za 1 kWh [Kč] - ČEZ 0,934

Tab.8 Cena elektřiny a plynu pro rok 2018 [13]

Plynové tepelné čerpadlo

Provoz
RTF [roční topný

faktor] Cena energie [Kč] Náklady [kWh]

Vytápění 1,35 0,93 0,68

Chlazení 1,25 0,93 0,74

Elektrické tepelné čerpadlo

Provoz
RTF [roční topný

faktor] Cena energie [Kč] Náklady [kWh]

Vytápění 3,30 3,61 1,09

Chlazení 3,00 3,61 1,20

Kotel a klimatizace

Provoz
RTF [roční topný

faktor] Cena energie [Kč] Náklady [kWh]

Vytápění 1,00 0,93 0,93

Chlazení 3,00 2,06 0,69

Tab.9 Srovnání tepelných čerpadel [12]

Při porovnání nákladů na 1 kWh tepelného výkonu (Tab.9) je zřejmé, že je u plynového

tepelného čerpadla jsou náklady nižší než u elektrického tepelného čerpadla. U stávajících

budov s radiátory dochází u elektrických tepelných čerpadel ke snížení RTF až k hodnotě

2,6, čímž vzrůstají celkové náklady. S ohledem na tuto skutečnost je nutné správně

navrhnout tepelné čerpadlo a otopný systém v celém objektu.

𝒏á𝒌𝒍𝒂𝒅𝒚 =
𝒄𝒆𝒏𝒂 𝒆𝒏𝒆𝒓𝒈𝒊𝒆

𝒌𝑾𝒉 ∗ 𝑹𝑻𝑭
(4.1)
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4.2 Výhody a nevýhody plynových tepelných čerpadel

Výhody, které získáme s plynovým tepelným čerpadlem:

• nižší náklady na energii

• nejvýhodnější řešení vytápění pro zlepšení energetické klasifikace budov

• stálý výkon nezávislý na venkovní teplotě (v rozmezí +10 °C až -10 °C)

• možnost chlazení (u kompresorových TČ)

• v případě standardních tarifů jsou náklady na provoz poloviční

• vyšší výkon

• nízké emise CO2

Nevýhody plynových tepelných čerpadel:

• vysoké náklady na pořízení

• úzký sortiment tepelných čerpadel pro rodinné domy

• pravidelná údržba u kompresorových tepelných čerpadel

• nutný odtah spalin

• dostupná plynová přípojka
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Závěr

V první části této bakalářské práce jsem vysvětlil základní princip funkce tepelného

čerpadla. Dále jsem pokračoval rozdělením tepelných čerpadel podle zdroje

nízkopotenciálního tepla a popisoval zde i jednotlivé komponenty potřebné pro správnou

funkci.

V další části jsem popsal dva druhy plynových tepelných čerpadel a následné využití

tepelného čerpadla pro přípravu TUV v konkrétním objektu rodinného domu. Z dodávaných

plynových tepelných čerpadel jsem vybral absorpční tepelné čerpadlo od společnosti

ROBUR, které je díky svému poměrně nízkému výkonu vhodné i pro vytápění rodinných

domů.

V poslední části jsem porovnával plynové a elektrické tepelné čerpadlo na ekonomické

úrovni. Zároveň jsem zde shrnul výhody a nevýhody obou typů čerpadel. Hlavní výhodou

plynových tepelných čerpadel jsou jejich nízké náklady na provoz a přímé využití plynu,

kdy nedochází ke ztrátám vzniklým při výrobě a distribuci oproti elektrické energii.

Nevýhodou plynových tepelných čerpadel je nutnost vlastnit kromě elektrické přípojky

i přípojku plynu a tím se snižuje počet potenciálních uživatelů.

I přes vyšší prvotní investice a drobné nevýhody jsou tepelná čerpadla úspornější způsob

výroby tepla v porovnání s ostatními druhy vytápění rodinných domů. V případě

absorpčních plynových tepelných čerpadel je nutné zohlednit nejen efektivitu, ale použití

přírodního chladiva, které nemá vliv na poškozování ozónové vrstvy a globální oteplování.
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