Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Využití plynového tepelného čerpadla pro vytápění a přípravu teplé vody v objektech bydlení
Student: Michal LIŠKA Std. číslo: E15B0081K
Vedoucí: prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma bylo zadáno firmou Intersekce Plzeň. Jedná se o méně frekventovanou problematiku z oblasti tepelných čerpadel. Autor přistoupil k práci iniciativně a zpracoval návrh zapojení plynového tepelného čerpadla do systému vytápění a přípravy TUV. Autor BP pracoval systematicky. O práci měl zájem, využíval konzultace u firmy i vedoucího práce. Používal odpovídající odborné prameny, odkazy v textu jsou uváděny. Práce je zpracována přehledně na dobré odborné i formální úrovni. Díky intenzivní práci odevzdal autor bakalářskou práci v předstihu. Zadání je splněno. Přístup autora ke zpracování BP hodnotím jako zodpovědný.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 5.6.2018

.....
podpis vedoucího práce